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Padesátá léta nejsou populární. Asociují dávno zasuté zlo politických procesů,

poválečnou chudobu, agitační plakátová hesla, nadšené úsměvy úderníků na

předlistopadových bankovkách. Tehdejší filmy či literatura vyvolávají posměch a

nevěřícné kroutění hlavou. Divadlo" se nedochovalo ", ale jeho pověst není o nic lepší.

Světová věda se naopak o umění totalitních režimů velmi zajími. Zdá se, že i naši

vědci, především literární historici, už překonali "období obracení hodnotových

znamének", typické pro první léta po politickém převratu, a začínají tento fenomén

pozorovat věcně. Už nevidí rok 1948 jako ostrý řez, ale jako pozvolnější přechod,

podložený předchozím vývojem. Kultuře za totality začínají přiznávat svébytný systém,

z uměleckého hlediska sice triviální, ale rozhodně ne primitivně strukturovaný.

Jak si v této situaci stojí divadelní kritika padesátých let? Vratce. V divadelní

historii obecně zastává postavení opomíjené Popelky, natož ještě z tohoto

"neatraktivního" období. Je nám její poznání v této etapě vůbec užitečné? Pokud ano,

v čem?

lNapř. JANÁČEK, P. Socialistický realismus: co s ním?: kořeny a proměny ideologického umění. A2,
roč. 3, Č. 22,30.5. 2007,s. 1, 16-17.

ÚVOD

V roce 1953 umírá J. V. Stalin a několik dní poté i Klement Gottwald. Všeobecně se

proto tento rok pokládá za počátek liberalizace stalinského režimu nejen

v Československu, ale v celém sovětském bloku. Časopis Divadlo, zřízený v roce 1949

jako orgán Divadelní a dramaturgické rady, tehdy vycházel čtvrtým rokem. Jaká byla

funkce odborného divadelního periodika v totalitním režimu komunistického typu2? Jaké

měl časopis postavení na divadelním mediálním "trhu"? Jakou formou kriticky

reflektoval divadlo? Kdo kritiky psal a na jaké inscenace? Jaká měřítka kritici zastávali a

jak je prosazovali? Změnila se divadelní kritika po smrti politických vůdců?

Literatura

Odborné publikace, které by se specializovaly na českou divadelní kritiku v padesátých

letech, dosud nevyšly. Badatel je proto odkázán na divadelně historické práce

o padesátých letech, bud' obecné3
, nebo specializované4

, jež se zabývají především

dobovým dramatem. V těchto studiích nacházíme stručné charakteristiky kritiky, ale

zpravidla nejsou podložené argumentací ani konkrétními příklady. Užitečný zdroj

informací představují také odborné textl o dobové literární kritice, protože její vývoj

s divadelní kritikou organizačně i personálně souvisel a byl analogický. Právě literární

2 Pojmem "totalitní režim komunistického typu" a jeho zkrácenými či příbuznými variantami je v práci
míněn politický režim vládnoucí v Československu v letech 1948 - 1989, pokud není výslovně uvedeno
jinak.
3 ČERNÝ, J. 1953 (České divadlo a společnost v roce 1953). Divadelní revue, 2001, roč. 12, Č. 4, s. 9 - 24
a ostatní díly Černého seriálu v Divadelní revue (viz poznámku Č. 21).
ŠORMOVÁ, E. Socialistický realismus - kulminace a rozpad (1948 - 1956). In: mST, V. (editor).
Divadelní kultura 1945 -1989 v datech a souvislostech. Praha: Divadelní ústav, 1995, s. 34 - 48.
4 Např.: JANOUŠEK, P. Geneze norem (Poetika výrobního dramatu). In: Studie o dramatu. Praha: Ústav
pro českou a světovou literaturu Akademie věd České republiky, H&H, 1993, s. 72 - 142.
VODIČKA, L. Dramatická fikce a historická skutečnost (Nositelé řádu a Vysoké letní nebe Miloslava
Stehlíka). Divadelní revue, 1999, roč. 10, Č. 3, s. 35 - 45.
HERMAN, J. Kapitoly z české dramatiky po roce 1945 - VI. Sorela. Amatérská scéna, 1991, roč. 28, Č. 10,
s.IO-12.
5 Např.: šÁMAL, P. Cesta otevřená. Hledání socialistické literatury v kritice padesátých let. In: PŘIBÁŇ,
M. (editor). Z dějin českého myšlení o literatuře 2, 1948 -1958: antologie k dějinám české literatury 1945
-1990. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2002.
LEHÁR, J., STlCH, A., JANÁČKOVÁ, J., HOLÝ, J. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha:
Nakladatelství Lidové noviny, 1998.
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kritikou se zabývá dosud nejpronikavější analýza, již napsal Jan Grossman už v roce

1956 a která postihuje i z dnešního pohledu vše podstatné - přestože podléhala cenzuře a

vyjadřovala se zřejmě diplomaticky6. Poznání dobových souvislostí poskytují knihy

zaměřené obecně na kulturu a kulturní politiku ve sledovaném obdobe i texty analyzující

řeč a symboliku komunistické moci.8

Zahraniční publikace o divadelní či obecně umělecké kritice za totalitního režimu

komunistického typu jsou u nás takřka nedostupné. Časopis Česká literatura však v roce

2006 referovalo sborníku Socrealističes!cij kanon (Socrealistický kánon) vydaném v roce

2000 v Petrohradě, který shrnuje pět konferencí o socialistickém realismu konaných

v letech 1994 - 1998 na univerzitě v Bielefeldu. Podle anotace9 Petra Šámala obsahuje

tato kniha celý oddíl o teoretickém aparátu socialisticko-realistické estetiky a literární

kritiky. Z cizojazyčné literatury je k dispozici šířeji související studie J0rna Guldberga

Socialist Realism as lnstitutional Practice: Observations on the lnterpretation oj the

Works oj Art oj the Stalin Period ze sborníku editora Hanse Glinthera The Culture oj the

Stalin PeriodlO
• Do češtiny byla přeložena Glintherova studie Totalitní stát jako umělecká

, Jl synteza .

Česká divadelně a literárně historická literatura však dostatečně odkrývá dva

možné přístupy k pramenům z doby totality: Buď je můžeme interpretovat z dnešního

pohledu, nebo se snažit poznat jejich dobový význam 12. První metodu většina

6 GROSSMAN, J. O krizi v české literatuře. In: PŘIBÁŇ, M. (editor). Z dějin českého myšlení o literatuře
2, 1948 - 1958: antologie k dějinám české literatury 1945 - 1990. Praha: Ústav pro českou literaturu A V
ČR, 2002, s. 316 -127.
7 KNAPÍK, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948 -1950. Praha: Libri, 2004.

KNAPÍK, J. V zajetí moci: kulturní politika, její systém a aktéři 1948 -1956. Praha: Libri, 2006.
KUSÁK, A. Kultura a politika v Československu 1945 - 1956. Praha: Torst, 1998.
BROUSEK A. O poezii českého stalinismu bez pověr a iluzí. In: Podivuhodní kouzelníci:
čítanka českého stalinismu v řeči vázané z let 1945 -1955. Purley: Rozmluvy, 1987.

8 FIDELIUS, P. Řeč komunistické moci. Praha: Triáda, 1998.
MACURA, V. Šťastný věk: symboly, emblémy a mýty 1948 - 1989. Praha: Pražská imaginace, 1992.

9 ŠÁMAL, P. Socrealistický kánon: bilance a inspirace současné rusistiky. Česká literatura, 2006, roč. 54,
č. 4, s. 96 - 105.
10 GULDBERG, J. Socialist Realism as lnstitutional Practice: Observations on the lnterpretation oj the
Works oj Art ojthe Stalin Period. In: GŮNTHER, H. (editor). The Culture ojthe Stalin Period.
The MacmilIan Press, 1990, s. 149 - 177.
II GŮNTHER, H. Totalitní stát jako umělecká syntéza. Česká literatura, 2006, roč. 54, č. 4, s. 106 - 118.
12 S tím souvisejí obecné otázky: nakolik můžeme poznat význam textů? A co je to vlastně význam textu?
Kdo ho tvoří? Autor textu, nebo jeho příjemce? Odpovědi se liší podle teoretického přístupu, který
zaujmeme (např. strukturalistický, psychoanalytický, hermeneutický nebo kulturální).
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dosavadních badatelů odmítla. Například odborník na budovatelské drama Pavel

Janoušek ji považuje za neplodnou, protože bychom jen "naplnili očekávání našich

čtenářů, znovu potvrdili ustálené recepční schéma" 13, ij. dokázali trivialitu a celkovou

špatnou uměleckou kvalitu tehdejší produkce. Přesto se domnívám, že může být přínosná


[…]


divided into the ideological and the artistic ones. The ideological standards, such as
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"being ideological", "naturalism", "reaIism", "national character" etc., more or less

openly wanted theatre to be a kind of propaganda. The artistic standards wished

the performances to be more attractive as in 1953 they were too simply propagandistic

and boring and the theatres were empty. So the importance of these artistic, timeless

theatre quaIities grew and this indicated an effort of social realism to come closer

to reality in order to produce a better propaganda in the theatre.

Critics thought theatre to be an important social element, that is why they

comprehended it not only in artistic circumstances. They took into account theatre

functioning and intentions of the creators, but above aU, the politi cal situation. Often,

gurus of the communistic regime were quoted or paraphrased (mostly J. V. Stalin,

K. Gottwald, Z. Nejedlý, K. S. Stanislavsky). Critics also interpreted performances in

connection with actual politi cal events, usuaUy with the process of Rudolf Slánský and

his collaborators. Authors also followed the cultural policy in their attitude to the Soviet

Union which they admired and postulated as an ideal and to the West and the Czech

society before February 1948 - they defamed it.

There are several significant features in the language of the reviews. The use

of the verb "must" indicates the existence of a strict ideal of all theatre performances.

The critics were absolutely sure about this only possible model and asserted it in

an imperative way. Their role was both a supervisor, who compared each particular

production with the ideal, and a teacher who advised the artist how to make it better and

taught the audience what they should demand. The significant metaphors used were

"school" nad "fight" which reflected the poIitical situation in Czechoslovakia. A typical

feature also is taking many ideas for granted - critics do not hesitate about the basic

questions of theatre - i. e. what is its function? how to evaluate its quality? They

supposed a general implicit agreement which is typical for the "speech

of the communistic power,,334. This comes from the iIIusion of certainty which was

induded in the communistic ideology itself.

The style of the critics is uniform, the texts seem to be written by one person. In

general, it is of a bad quality being fiIIed with cIichés, an empty pathos and superficial

334 FIDELIUS, P. Řeč komunistické moci. Praha: Triáda, 1998.

113

thinking. Probable reasons of this low standard are the general trivialization of literature

after February 1948 and the following purges which did not allow many gifted critics to

publish and, on the other hand, let the les s talented authors write.
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PŘÍLOHA

Seznam archivních fondů, v nichž se s největší pravděpodobností nenacházejí zápisy
Divadelní a dramaturgické rady z let 1952 - 1953

Knihovna Institutu umění - Divadelního ústavu

Národní archiv

NA, Archiv ÚV KSČ, fond 19/7.

NA, Ústřední kulturně propagační komise a kulturně propagační oddělení ÚV KSČ 1945
- 1955, fond 1261/2/18 (archivní pomůcka č. 1559).

NA, Úřad předsednictva vlády - běžná spisovna - ÚPV -B 1945 - 1959, fond 315/1
(archivní pomůcka č. 1079).

NA, Úřad předsednictva vlády -tajná spisovna- ÚPV-T (1917, 1936, 1945 - 1959,
1962), fond 315/2 (archivní pomůcka č. 1087).

NA, Ministerstvo informací 1945 - 1953, fond 861 (archivní pomůcka č. 787).

NA, Ministerstvo informací - dodatky 1945 - 1953, fond 861/0/1 (archivní pomůcka č.
1450).

NA, Klement Gottwald, fond 1261/0/34 (archivní pomůcka č. 1540).

NA, Ministerstvo kultury 1953 -1956, fond 867 (archivní pomůcka č. 1451, a,b).

NA, Václav Kopecký 1897 - 1961, fond KSČ ÚV 100/45, č. fondu: 1261/0/36 (archivní
pomůcka č. 1519).

NA, Gustav Bareš 1949 -1952, fond KSČ ÚV 07/2, č. fondu: 1261/0/26 (archivní
pomůcka č. 1513).

NA, Antonín Zápotocký 1884 - 1957, fond 56 (archivní pomůcka č. 1429).

NA, Antonín Zápotocký, fond 1261/0/35, zn. fondu KSČ - ÚV -100/35
(archivní pomůcka č. 1542).

NA, nezpracovaný fond Československý svaz dramatických umělců.

NA, registratura fondu Archiv Národního divadla.
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NA, nezpracovaný fond Ministerstva školství a kultury.

NA, Ministerstvo školství a kultury - kolegia ministra.

Masarykův ústav - Archiv Akademie věd České republiky (MSÚ - A A V ČR)

MSÚ -A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý.

(MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, Programy vlády a komisí,
návrhy zákonů a normativních úprav - reprezentační záležitosti (státní ceny, pohřby aj.)
- materiály sboru povereniků ve věcech školských a kulturních 1945 - 1960, karton č.
48, inventární č. 228 - materiál s tímto inventárním číslem nelze v MÚ A A V ČR dohledat
- podle vyjádření tamního pracovníka PhDr. Jana Chodějovského je nutné ho považovat
za ztracený.

Kromě dílčího inventáře veřejné činnosti Zdeňka Nejedlého jsem prošla s negativním
výsledkem tyto kartony:

MSÚ - A A V ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, Divadlo, divadelní zákon,
personální věci 1945 - 1953, karton č. 50, inventární č. 239.

MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, složka II. Národní
shromáždění a Zdeněk Nejedlý, karton 48, inventární č. 229.

MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, složka III. Zd. Nejedlý jako
poslanec, karton 48, inventární č. 230.

MSÚ - A A V ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, oddělení Divadlo II,
(Korespondence 1950 - 1962), karton č. 41.)
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