POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE (R.KUNDEROVÁ)

Radka Kunderová:

DIVADELNÍ KRITIKA V ČASOPISE DIVADLO V ROCE 1953

Posudek školitele je prazvláštní literárně-kritický útvar. Jestliže se autorovi práce líbí (což je mimochodem tento případ), musí držet chválu na uzdě, aby neupadl do podezření z přílišného (pedagogického) narcisismu. Do podezření, že vlastně nepíše posudek, ale laudatio – i nepřímou sám na sebe. A jestliže má školitel k práci výhrady, je to ještě horší: těžko může být nějak zásadně proti, těžko může být opravdu kritický, aniž by upadl do podezření, že je masochistou, tj. že řeže do svého nedostatečného školitelství a tím si řeže pod sebou větev pedagogické autority. Jsem ale rád, že ani jedna z obou výše naznačených eventualit se mě v případě práce Radky Kunderové o Divadelní kritice v časopise *Divadlo* / 1953 v podstatě netýká. Autorka je natolik vyzrálou, samostatně uvažující osobností, a měla navíc s tématem už své natolik bohaté zkušenosti (viz její předchozí diplomka *Časopis Divadlo v letech 1949 – 1960* na katedře mediálních studií Fakulty sociálních věd UK), že přítomná práce vznikala takřka bez mé výraznější stopy a zásluhy. Stačil jsem pouze R. Kunderovu upozornit na některé – s divadlem s malým i velkým D zdánlivě nesouvisející – tituly z oblasti jazykové kritiky, speciálně pak z oblasti kritiky totalitní novořeči, což – jak je vidět z přítomné práce – padalo na mimořádně úrodnou půdu (Petr Fidelius: *Řeč komunistické moci*; *Kritické eseje*; Viktor Klemperer: *Jazyk Třetí říše – LTI – Poznámky filologovy*; Václav Jamek: *O patřičnosti v jazyce*; aj.). Také jsem R. Kunderovou snad přiměl, aby namísto „komunistického státu“, „komunistického režimu“ atd. používala – spolu s Hannah Arendtovou - termínu totalitarismus, eventuálně totalitní režim komunistického typu. Také jsem si s autorkou zapolemizoval, když jsem se snažil vyvrátit její podcenivý vztah k seriálu pamětnicko-kritických statí Jindřicha Černého, které mají podle mě navzdory esejistické formě neocenitelnou nejen svědeckou výpovědní hodnotu. Ne všechny mé názory autorka přijala, v mnohém si stála za svým, což jsem zvláště ocenil. Velmi mě ovšem potěšila její kritická orientace na vyprázdněný jazyk recenzí (jakož i na jeho mimojazykový i mimoumělecký kontext), odrážející hodnotovou rozkolísanost přelomového roku 1953. Autorka provádí jazykovou analýzu závazných „ideologických měřítek explicitních i skrytých“ (skrytých za zdánlivě „uměnovědnými názvy“). Odtud vytěžila i cenné postřehy o stylové anonymitě a uniformitě kritického psaní o divadle (jakoby celý ročník časopisu psala jedna anonymní osoba), o zinfantilnění autorů i předpokládaných adresátů kritických výpovědí, zejména však o fatální významové vyprázdněnost těch nejfrekventovanějších pojmů, užívaných jako relevantní hodnotové měřítko („národní charakter uměleckých děl“, „lidovost“, „ideovost“, „novátorství“, „průkopnictví“, „pokrokovost“, „typičnost“, „realismus“ - a na druhé straně pak „kosmopolitismus“, „formalismus“ atd.). Práce si všímá i nápadně „nekvalitního stylu“ a „nepřesného vyjadřování, které je důsledkem nepřesného myšlení“.

Kunderová neváhá však výjimečně uvést i pozitivní protipříklady, rozbíjející tuto uniformitu – jako důkazy „přímé úměry mezi kvalitou stylu a myšlení“ (A.Urbanové umění portrétu hereckého projevu Miroslava Macháčka aj.). V závěrečných kapitolách autorka mj. až provokativním způsobem konfrontuje úroveň tehdejší a dnešní divadelní kritiky (jsem rád, že kritická je k oběma) a nakonec konstatuje, že ani v přelomovém roce 1953 po smrti obou diktátorů nejsou v časopise znát výrazné změny kurzu - „periodikum zřejmě odráželo počáteční záměr českých politiků setrvat při staré gottwaldovské politice a jejich neochotu realizovat „nový kurz“, až jim ho nakonec „Moskva vnutila“. Tady Kunderová po pitvě jednoho divadelního mikrosvěta mimoděk popsala obecný model chování, jenž se bude v naší historii vícekrát opakovat. To ovšem zdaleka není jediný důvod, proč práci vřele doporučuji k obhajobě.
Doc.PhDr.Vladimír Just CSc.